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DEBATOWALI O CZYSTYM POWIETRZU I NEUTRALNOŚCI KLIMATYCZNEJ

W KONIECPOLU POWSTAJE PUNKT KONSULTACYJNY
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”

WSPARCIE DLA BUDOWY SIECI CIEPŁOWNICZYCH

„ZIELONE CZEKI” PRZYZNAWANE OD PONAD ĆWIERĆ WIEKU.
STARTUJE KOLEJNA EDYCJA KONKURSU

31 stycznia w Katowicach odbyło się pierwsze w tym roku ple-
narne posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego.

Główną tematyką spotkania były kwestie ochrony środowiska, 
przede wszystkim poświęcone zagadnieniom czystego powie-
trza oraz sprawom związanym z neutralnością klimatyczną oraz  
transformacją gospodarczą województwa.

W obradach udział wziął Minister Klimatu Michał Kurtyka. Obec-
ny był również prezes Narodowego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej Piotr Woźny, jak również prezes Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach Tomasz Bednarek, a także władze regionu - woje-
woda śląski Jarosław Wieczorek i marszałek województwa Jakub 
Chełstowski.

- Do dyskusji i udziału w posiedzeniu Rady zaproszeni zostali 
również przedstawiciele inspekcji ochrony środowiska i instytu-
tów badawczych, które specjalizują się w dziedzinie ekologii. Mi-
nister Michał Kurtyka zapowiedział, że w porozumieniu ze stroną 
społeczną będą się toczyć prace nad maksymalnym uproszcze-
niem programu „Czyste Powietrze”, który może też zostać wzbo-
gacony o nowe instrumenty - informują w komunikacie służby 
prasowe Funduszu.

Uruchomiony we wrześniu 2018 roku rządowy program „Czyste 
powietrze” ma na celu ograniczenie emisji szkodliwych substan-
cji do atmosfery, które powstają na skutek ogrzewania domów 
jednorodzinnych z wykorzystaniem przestarzałych źródeł cie-
pła oraz niskiej jakości paliwa. Program oferuje dofinansowanie 
w formie dotacji i pożyczek na wymianę starych i nieefektywnych 
źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła speł-
niające najwyższe normy, jak i również przeprowadzenie prac 
termomodernizacyjnych budynku.
Dyskusja o programie „Czyste Powietrze” skupiała się na za-
gadnieniach takiej jego modyfikacji, by podnieść efektywność 

10 lutego burmistrz Koniecpola Ryszard Suliga oraz Tomasz 
Bednarek, prezes zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach podpisali po-
rozumienie o współpracy przy obsłudze programu „Czyste Po-
wietrze”.

Dzięki temu w koniecpolskim urzędzie miejskim powstanie punkt 
konsultacyjny, w którym będą obsługiwani wnioskodawcy chcący 
skorzystać z przewidzianych programem form wsparcia inwesty-
cji. Do tej pory Fundusz podpisał trzydzieści takich porozumień. 
Ten w Koniecpolu jest jednak pierwszym na terenie powiatu czę-
stochowskiego.

– Deklaracja współpracy ze strony gmin jest dobrowolna i ma na 
celu zwiększenie dostępności oraz możliwość dotarcia do jak naj-
większej liczby mieszkańców województwa. Umożliwienie skła-
dania wniosków bezpośrednio do gmin to dla beneficjentów duże 
udogodnienie. Na podstawie porozumień zawartych między Fun-
duszem, a gminami beneficjenci mogą składać wnioski nie tylko 
w biurze w Katowicach oraz punktach w Bielsku-Białej i Często-
chowie, lecz także bezpośrednio w gminach – informuje biuro 
prasowe instytucji.

Po uroczystym podpisaniu dokumentów i konferencji prasowej 
przybyli na wydarzenie mieszkańcy mogli zapoznać się z zasa-
dami działania programu. Przedstawiciele WFOŚiGW w Katowi-
cach informowali o rodzajach przedsięwzięć kwalifikujących się 
do wsparcia, sposobie składania wniosków, zasadach realizacji 
i ich rozliczania. Ekspert omawiał także problematykę ochrony 
powietrza oraz epizodów smogowych, w tym skutków zdrowot-
nych i ekonomicznych tych zjawisk.

Piotr Biernacki, fot. WFOŚiGW w Katowicach
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działania oraz zapewnić dostępność jak najszerszemu gronu po-
tencjalnych beneficjentów. WRDS ma przedstawić propozycje 
postulatów usprawniające jego realizację.

- Istotne wyzwanie dla regionu, jak i całego kraju, będzie stano-

wić transformacja gospodarcza. Trud przestawienia gospodarki 
na nowe tory powinien być podjęty solidarnie, a fundusze i środki 
europejskie przeznaczone na ten cel powinny być dystrybuowane 
sprawiedliwie - podkreślali uczestnicy spotkania.

Osiem inwestycji związanych z budową i modernizacją sieci cie-
płowniczych oraz likwidacją niskiej emisji zostanie wspartych 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach z Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020. Łączna kwota dotacji wyniesie ponad 
60 mln zł. Dwie największe umowy na dofinansowanie podpisa-
no ze spółkami Tauron Ciepło oraz Zabrzańskim Przedsiębior-
stwem Energetyki Cieplnej.

Realizowany przez Tauron Ciepło Sp. z o.o. projekt likwidacji 
niskiej emisji na terenie wybranych miast aglomeracji śląskiej 
otrzyma ponad 32,5 mln zł dotacji z WFOŚiGW w Katowicach. Ce-
lem jest poprawa jakości powietrza poprzez podłączenie do sieci 
ciepłowniczej wielorodzinnych budynków mieszkalnych i obiek-
tów użyteczności publicznej, zasilanych do tej pory głównie 
z lokalnych albo indywidualnych źródeł, w których zdecydowaną 
przewagę mają niskosprawne piece i kotły węglowe. Projekt jest 
przewidziany do realizacji na terenie miast aglomeracji śląsko-
-dąbrowskiej, jak Będzin, Chorzów, Czeladź, Dąbrowa Górnicza, 
Katowice, Siemianowice Śląskie, Sosnowiec i Świętochłowice.

- W ramach projektu wybudowana zostanie nowoczesna sieć 
ciepłownicza o długości 5,5 kilometra. Zostaną też zainstalowane 
123 indywidualne węzły cieplne, co przełoży się na osiągnięcie za-
łożonych efektów ekologicznych - wyjaśnia Adam Lewandowski, 
zastępca prezesa zarządu WFOŚiGW w Katowicach.

Zakłada się, że budowa nowoczesnej sieci ciepłowniczej przełoży 
się na roczny spadek emisji gazów cieplarnianych - 7.129,20 tony 
(równoważnik CO2) rocznie, zmniejszenie zużycia energii końco-
wej 102.398,38 GJ/rok oraz spadek emisji pyłów o 38,81 Mg/rok. 
Łączny koszt całej inwestycji szacowany jest na blisko 71,5 mln zł.

Z kolei na dofinansowanie projektu „Budowa sieci ciepłowniczej 
dla osiedli Rokitnica i Helenka w Zabrzu połączona z likwidacją 
dwóch kotłowni osiedlowych”, realizowanego przez Zabrzańskie 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o., Fundusz prze-
znaczy 14,3 mln zł dotacji. Jest to około 35 proc. kosztów całkowi-
tych, które szacuje się na ponad 40 mln zł. Inwestycja planowana 
na lata 2020-2023 będzie polegać na budowie 9,2 kilometra sieci 
ciepłowniczej, łączącej Elektrociepłownię Fortum Miechowice 
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z dzielnicami Zabrze Helenka oraz Zabrze Rokitnica.

- Dzięki temu zlikwidowane zostaną dwie stare osiedlowe 
nieefektywne kotłownie, a do miejskiej sieci ciepłowniczej zosta-
nie przyłączonych prawie trzy tysiące gospodarstw domowych. 
To jest bardzo dobra wiadomość, bo to kolejny krok w stronę 
poprawy jakości powietrza, którym wszyscy oddychamy - mówi 
Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

To dwie największe inwestycje, które zostaną zrealizowane z do-
finansowaniem ze środków WFOŚiGW w Katowicach z Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. W ramach 
tego konkursu dotacje otrzyma w sumie osiem projektów na po-

prawę jakości powietrza w regionie, na łączną kwotę ponad 60 
mln zł.

PEC Sp. z o.o. w Bytomiu na likwidację niskiej emisji na terenie 
tego miasta w latach 2020-2021 otrzyma blisko 4,5 mln zł dotacji. 
PEC Sp. z o.o. w Tychach dostanie ponad 4 mln zł na przebudowę 
sieci ciepłowniczych oraz budowę indywidualnych węzłów ciepl-
nych w swojej macierzy. Na dwa projekty związane z moderniza-
cją sieci i przyłączy oraz likwidację niskiej emisji w Rudzie Śląskiej 
Węglokoks Energia ZPC Sp. z o.o. pozyskała łącznie około 4,4 mln 
zł. Natomiast Spółka Ciepłowniczo-Energetyczna Jaworzno III 
dofinansowana zostanie na łącznie ponad 1 mln zł na dwa projekty 
poprawiające efektywność dystrybucji ciepła.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach rozpoczął przyjmowanie zgłoszeń do konkur-
su „Zielone czeki”. To nagrody przyznawane corocznie z okazji 
Dnia Ziemi za działalność na rzecz ochrony środowiska.

- Uznaliśmy, że przyszedł czas na kilka nowych istotnych zmian. 
Najważniejsze dotyczą regulaminu i uczestników konkursu, 
wprowadzamy nowe kategorie, mamy też zupełnie nowe logo 
konkursu - wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Ka-
towicach.

Tegoroczne nagrody za działalność na rzecz ochrony środowiska 
w województwie śląskim przyznawane są w pięciu kategoriach. 
To „Ekologiczna osobowość roku”, „Ekogmina roku”, „Najaktyw-
niejsza gmina roku walcząca ze smogiem i niską emisją”, „Inwe-
stycja proekologiczna” oraz „Programy i akcje na rzecz ochrony 
przyrody i edukacji ekologicznej”. W konkursie mogą teraz wziąć 
udział już nie tylko osoby fizyczne, ale również jednostki samo-
rządu terytorialnego, przedsiębiorstwa oraz organizacje poza-
rządowe.  

- W swoich działaniach na rzecz ochrony środowiska w wielu 
przypadkach wyróżniają się już nie tylko pojedyncze osoby. Dla-
tego postanowiliśmy, że również takie działania będziemy doce-
niać i nagradzać. Stąd nowe kategorie i „Zielone czeki” także dla 
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gmin, przedsiębiorstw czy organizacji pozarządowych - dodaje 
Tomasz Bednarek.

Nagrodami w konkursie są „Zielone czeki” o wartości - w zależ-
ności od kategorii - od 10 do 25 tys. zł oraz statuetki i dyplomy. 
Zgłoszenia do konkursu wraz z wnioskiem i uzasadnieniem na-
leży dostarczyć do WFOŚiGW w Katowicach, najpóźniej do 31 
marca do godziny 15.30. Laureatów poznamy 22 kwietnia podczas 

uroczystej Gali „Zielonych czeków”.

Pierwsze „Zielone czeki” z okazji Dnia Ziemi Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przy-
znał w 1994 roku. Od tego czasu łączna wysokość przyznanych 
nagród wyniosła ponad 2,5 mln zł. Wśród dotychczasowych lau-
reatów znajdują się pasjonaci ochrony środowiska - naukowcy, 
nauczyciele, dziennikarze i przedsiębiorcy.

„Czyste Powietrze” to obecnie jedno z priorytetowych działań 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej, realizowane we współpracy z szesnastoma wojewódzkimi 
przedstawicielstwami instytucji, które koordynują udzielanie do-
finansowań.

Program ma na celu ograniczenie negatywnych skutków niskiej 
emisji, zanieczyszczeń powietrza i podniesienie efektywności 
zarządzania energią. Skupia się na dofinansowywaniu wymiany 
starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomoderniza-

cji budynków jednorodzinnych. Dotację lub pożyczkę można 
otrzymać na zakup i montaż nowych źródeł ciepła, spełniających 
wymagania programu, docieplenie przegród budynku, wymia-
nę stolarki okiennej i drzwiowej, instalację odnawialnych źródeł 
energii – kolektorów słonecznych czy instalacji fotowoltaicznej, 
jak również montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła.

Wyczerpujących informacji można zasięgnąć wchodząc na dedy-
kowaną programowi stronę internetową – powietrze.mos.gov.pl
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